[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. nº 222/23

     Charqueadas, 05 de junho de 2023.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Jozi Francisco de Marins
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 26/23.

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o seguinte Projeto de Lei nº 26/2023 que “Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 3031, de 24 de outubro de 2018, que autoriza o Município de Charqueadas a conceder direito real de uso de imóvel a empresa PENÉLOPE TRANSPORTES LTDA e dá outras providências”
O presente projeto visa retificar a descrição da área constante na Lei Municipal nº 3031 de 24 de outubro de 2018.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.
Certo de sua acolhida, apresentamos atenciosas saudações.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 26/23
Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 3031, de 24 de outubro de 2018, que autoriza o Município de Charqueadas a conceder direito real de uso de imóvel a empresa PENÉLOPE TRANSPORTES LTDA e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o inciso I do art. 53 da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o art. 1º da Lei Municipal nº 3031 de 24 de outubro de 2018 que autoriza o município de Charqueadas a conceder direito real de uso de imóvel a empresa PENÉLOPE TRANSPORTES LTDA e dá outras providências, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica concedido, à título precário, não oneroso, pelo prazo de um ano e renovável por igual período a Empresa PENÉLOPE TRANSPORTES LTDA, com sede na Rua Santo Antônio, nº 350 – Bairro Santo Antônio, Charqueadas-RS, inscrita no CNPJ sob o nº 07.242.558/0001-22. Um terreno, medindo 948,61 m², sito na Rua Projetada 02, Distrito Industrial do Bairro São Lourenço, inscrito no Registro Público Municipal na quadra 497, lote 637, cadastro 18421, lado par, distando 70,00 metros na Av. Santa Bárbara no quarteirão que é formado pelas seguintes ruas: Av. Santa Bárbara, Rua Asimar Rael de Oliveira, terras de Usiweb Ltda., Avenida Projetada e Rua Projetada 02, tendo as seguintes confrontações e dimensões: NORTE, com a Rua Projetada 02, medindo 30,62 metros; SUL, faz fundos com área da Usiweb Ltda, medindo 30,00 metros; LESTE, com área remanescente da Prefeitura, lote 24, medindo 32,14 metros; OESTE, com o lote 602, medindo 29,62 metros, conforme Certidão de Lotação nº 143/2015”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 05 DE JUNHO DE 2023.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79